UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-GDMN

V/v Tổ chức sinh hoạt chuyên môn

Giáo dục Mầm non cấp tỉnh lần thứ hai

năm học 2023 - 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày 21 tháng 02 năm 2024

  Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố

Thực hiện Kế hoạch số 55/KH-SGDĐT ngày 13/6/2023 của Sở Giáo dục

và Đào tạo (GDĐT) về Bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn cho cán bộ

quản lý (CBQL), giáo viên mầm non (GVMN) năm học 2023- 2024; Kế hoạch số

77/KH-SGDĐT ngày 08/9/2023 của Sở GDĐT về Tổ chức sinh hoạt chuyên

môn, tham quan học tập kinh nghiệm và kiểm tra triển khai thực hiện nhiệm vụ

Giáo dục Mầm non, y tế trường học, công tác trẻ em năm học 2023-2024, Sở

GDĐT tổ chức Hội nghị sinh hoạt chuyên môn Giáo dục Mầm non (GDMN) lần

thứ hai năm học 2023-2024, cụ thể:

 1. Mục tiêu

 - Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác bồi dưỡng đội ngũ CBQL, GVMN

năm học 2023-2024;

- Nâng cao nghiệp vụ quản lý, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ “Xây

dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” gắn với chủ đề năm học “Xây dựng

trường mầm non hạnh phúc lấy trẻ làm trung tâm” cho đội ngũ CBQL;

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng tổ chức hoạt động giáo dục trẻ cho đội ngũ

GVMN, đặc biệt là GVMN tham dự Hội thi GVMN dạy giỏi cấp tỉnh vòng thực

hành chu kỳ 2020-2024.

 2. Nội dung

 - Thăm quan môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm của trường MN thị

trấn Bố Hạ, huyện Yên Thế.

 - Dự 02 hoạt động học:

 + Hoạt động thứ nhất:

 Lĩnh vực "Phát triển tình cảm và kĩ năng xã hội";

Chủ đề: Mùa xuân, lễ hội quê hương;

Hoạt động "Phát triển kỹ năng xã hội";

Đề tài: Dạy trẻ "Biết chờ đến lượt";

Loại tiết: Cung cấp kiến thức;

Đối tượng: Trẻ mẫu giáo 5-6 tuổi.

+ Hoạt động thứ hai:

 Lĩnh vực "Phát triển nhận thức";

Chủ đề: Giao thông;

2

Hoạt động "Chơi - tập có chủ định";

Đề tài: Nhận biết "Hình tròn, hình vuông";

Đối tượng: Trẻ nhà trẻ 24 - 36 tháng tuổi.

 - Trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm quản lý, chỉ đạo, thực hiện chuyên đề "Xây

dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm" gắn với chủ đề năm học "Xây dựng

trường mầm hạnh phúc lấy trẻ làm trung tâm".

3. Hình thức tổ chức: Hội nghị được tổ chức trực tiếp kết hợp trực tuyến

giữa điểm cầu cấp tỉnh (Trường mầm non thị trấn Bố Hạ, huyện Yên Thế) với

điểm cầu các trường mầm non trên nền tảng Microsoft Teams và phát trực tiếp

trên YouTube (Ban Tổ chức gửi đường Link trước thời gian diễn ra Hội nghị).

4. Thời gian: Ngày 28 tháng 02 năm 2024 (Khai mạc lúc 7 giờ 30 phút).

5. Địa điểm và thành phần dự

5.1. Điểm cầu cấp tỉnh

- Địa điểm: Trường mầm non thị trấn Bố Hạ, huyện Yên Thế.

- Thành phần:

+ Lãnh đạo Sở GDĐT;

+ Lãnh đạo, chuyên viên phòng GDMN, Sở GDĐT;

+ Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố: Mỗi đơn vị mời 05 đại biểu,

bao gồm: Lãnh đạo phụ trách cấp học mầm non, chuyên viên mầm non, 01 CBQL,

02 GVMN cốt cán.

5.2. Điểm cầu các trường mầm non (công lập và tư thục)

- Địa điểm: Phòng trực tuyến do các trường mầm non bố trí;

- Thành phần: CBQL, GVMN của trường MN và các cơ sở GDMN độc lập

tư thục trên địa bàn.

6. Chương trình (Có Chương trình Hội nghị kèm theo).

7. Kinh phí: Các đơn vị có đại biểu tham dự Hội nghị chi trả kinh phí ăn,

nghỉ, đi lại cho cán bộ tham dự Hội nghị theo quy định tài chính hiện hành.

8. Tổ chức thực hiện

8.1. Phòng GDMN, Sở GDĐT

- Xây dựng nội dung, chương trình, chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị;

- Dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị;

- Chỉ đạo, hỗ trợ, đôn đốc Phòng GDĐT Yên Thế, Trường Mầm non thị trấn

Bố Hạ chuẩn bị nội dung và các điều kiện tổ chức Hội nghị;

- Phối hợp với Phòng GDĐT Yên Thế kiểm tra việc kết nối hoạt động giữa

điểm cầu cấp tỉnh với điểm cầu các trường mầm non vào lúc 15 giờ 00 phút ngày

27/02/2024 (thứ 3);

- Chia sẻ đường Link tham dự Hội nghị đến đầu mối các Phòng GDĐT;

- Viết tin, bài tuyên truyền về Hội nghị.

3

8.2. Phòng GDĐT Yên Thế

- Phối hợp với Phòng GDMN, Sở GDĐT để triển khai, tổ chức Hội nghị;

- Chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ Trường Mầm non thị trấn Bố Hạ chuẩn bị tốt các

nội dung: Hoạt động thực hành; xây dựng môi trường giáo dục; đảm bảo điều kiện

phòng họp trực tuyến, phát sóng trên Youtube, âm thanh, đường truyền internet.

- Chia sẻ kinh nghiệm trong quản lý, chỉ đạo thực hiện "Xây dựng trường

mầm non lấy trẻ làm trung tâm" gắn với chủ đề năm học "Xây dựng trường mầm

hạnh phúc lấy trẻ làm trung tâm".

8.3. Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố

- Triệu tập biểu dự Hội nghị tại điểm cầu cấp tỉnh và điểm cầu các trường

Mầm non đúng, đủ thành phần và đảm bảo thời gian quy định;

- Chia sẻ đường Link tham dự Hội nghị (nhận từ Ban Tổ chức) tới các

trường mầm non trên địa bàn;

- Chuẩn bị các ý kiến tham gia thảo luận; tập hợp ý kiến phát biểu, chia sẻ

của các cơ sở GDMN trên địa bàn để thảo luận tại Hội nghị;

- Tiếp thu nội dung, tinh thần chỉ đạo của Hội nghị; rút ra bài học kinh

nghiệm để tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả các nội dung của Hội nghị.

8.4. Các cơ sở GDMN

a) Trường mầm non thị trấn Bố Hạ - huyện Yên Thế

- Chủ động trong việc chuẩn bị các nội dung của Hội nghị: Môi trường giáo

dục; các hoạt động thực hành; chia sẻ kinh nghiệm trong tổ chức thực hiện "Xây

dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm" gắn với chủ đề năm học "Xây dựng

trường mầm non hạnh phúc lấy trẻ làm trung tâm";

- Chuẩn bị điều kiện về Hội trường tổ chức Hội nghị (60 đại biểu); các điều

kiện thiết bị cần thiết cho tổ chức Hội nghị trực tuyến.

- Bố trí phương án bảo đảm an ninh trật tự, an toàn cho các hoạt động diễn

ra tại nhà trường vào ngày 28/02/2024.

b) Các trường mầm non

- Bố trí phòng họp trực tuyến đảm bảo các điều kiện về thiết bị, đường

truyền, chỗ ngồi...

- Bố trí 01 CBQL thực hiện nhiệm vụ quản lý các hoạt động của cơ sở, 01

giáo viên/01 nhóm, lớp thực hiện nhiệm vụ chăm sóc, giáo dục trẻ trong quá trình

diễn ra Hội nghị, số CBQL và GVMN còn lại tham dự Hội nghị trực tuyến;

- Thông báo Công văn và tổng hợp danh sách CBQL, GVMN tham dự Hội

nghị của các cơ sở GDMN độc lập tư thục trên địa bàn;

- Tổ chức, quản lý CBQL và GVMN tham dự Hội nghị tập trung tại 01

phòng họp trực tuyến;

- Kết nối hoạt động với điểm cầu cấp tỉnh vào lúc 15 giờ 00 phút ngày

27/02/2024;

4

- Chuẩn bị các ý kiến phát biểu, chia sẻ trực tiếp hoặc thông qua cán bộ

Phòng GDĐT gửi về điểm cầu cấp tỉnh;

- Tiếp thu nội dung, tinh thần chỉ đạo của Hội nghị; rút ra bài học kinh

nghiệm; tăng cường công tác bồi dưỡng đội ngũ để thực hiện hiệu quả các nội

dung của Hội nghị tại cơ sở; đặc biệt quan tâm chuẩn bị tốt các điều kiện cho đội

ngũ giáo viên tham gia dự thi GVMN dạy giỏi cấp tỉnh vòng thực hành.

c) Đối với cơ sở GDMN ĐLTT

Cử CBQL, GVMN tham dự Hội nghị theo tinh thần triệu tập của Phòng

GDĐT và Hiệu trưởng trường mầm non công lập trên địa bàn.

Sở GDĐT yêu cầu Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố triển khai

thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Công văn này./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDMN.Phương.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thêm

5

CHƯƠNG TRÌNH

HỘI NGHỊ SINH HOẠT CHUYÊN MÔN GDMN CẤP TỈNH LẦN 2

NĂM HỌC 2023-2024

Thời gian: Ngày 28/02/2024

Địa điểm: Trường MN thị trấn Bố Hạ, huyện Yên Thế

Thời gian Nội dung Người thực hiện  Địa điểm

Từ 7h00’

đến 7h30’

- Đón tiếp đại biểu;

- Đại biểu thăm quan môi

trường LTLTT;

- Kết nối kỹ thuật phòng họp

trực tuyến.

- Ban Tổ chức

- Các điểm cầu

Trường MN thị

trấn Bố Hạ,

huyện Yên Thế

Từ 7h30’

đến 7h45’

- Tuyên bố lý do, giới thiệu

đại biểu;

- Thông qua chương trình.

Phòng GDMN

Hội trường Từ 7h45’

đến 8h00’
Phát biểu khai mạc Hội nghị Lãnh đạo Sở GDĐT

Từ 8h00’

đến 8h15’

Phát biểu của Phòng GDĐT

Yên Thế

Lãnh đạo Phòng GDĐT

Yên Thế

Từ 8h15’

đến 8h45’

Dự giờ Hoạt động học thứ

nhất:

+ Hoạt động "Phát triển kỹ

năng xã hội";

+ Đề tài: Dạy trẻ "Biết chờ

đến lượt";

+ Loại tiết: Cung cấp kiến thức;

+ Đối tượng: Trẻ mẫu giáo 5-

6 tuổi.

GV: Nguyễn Thị Hải -

Trường MN thị trấn Bố

Hạ, huyện Yên Thế.

Lớp mẫu giáo 5

- 6 tuổi A2

Từ 8h45’

đến 8h55’
Di chuyển sang hoạt động học thứ 2.

Từ 8h55’

đến 9h10’

Dự giờ Hoạt động học thứ hai:

+ Hoạt động "Chơi – tập có

chủ định";

+ Đề tài "Hình tròn, hình

vuông";

+ Đối tượng: Trẻ nhà trẻ 24 -

36 tháng tuổi.

GV: Ngô Thị Lệ Thu -

Trường MN thị trấn Bố

Hạ, huyện Yên Thế.

Nhóm trẻ 24 –

36 tháng A1

Từ 9h10’

đến 9h30’
Giải lao.

Từ 9h30’

đến 9h50’

Chia sẻ kinh nghiệm trong

quản lý, chỉ đạo thực hiện

"Xây dựng trường mầm non

lấy trẻ làm trung tâm" gắn

với chủ đề năm học "Xây

dựng trường mầm hạnh phúc

lấy trẻ làm trung tâm".

Đồng chí: Nguyễn Thị

Thanh Tâm – Phó TP

GDĐT Yên Thế

Hội trường

6

Thời gian Nội dung Người thực hiện  Địa điểm

Từ 9h50’

đến 10h15’

Chia sẻ kinh nghiệm trong

việc thực hiện "Xây dựng

trường mầm non lấy trẻ làm

trung tâm" gắn với chủ đề

năm học "Xây dựng trường

mầm hạnh phúc lấy trẻ làm

trung tâm".

Đồng chí: Hoàng Thị

Huệ – Hiệu trưởng

Trường MN thị trấn Bố

Hạ, huyện Yên Thế.

Hội trường

Từ 10h15’

đến 11h15’
Thảo luận

Đồng chí: Hoàng Thị

Lan Hương – Trưởng

phòng GDMN, Sở

GDĐT

11h15’ đến

11h45’

- Triển khai một số nhiệm vụ

trọng tâm trong học kỳ II-

năm học 2023 - 2024;

- Kết luận Hội nghị.

Lãnh đạo Sở GDĐT

		nvthem@bacgiang.gov.vn
	2024-02-21T10:46:07+0700

		2024-02-21T10:57:54+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2024-02-21T10:58:18+0700